Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 25 de julho de 2017 Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F55D8DD3A70DE28839BCBC92E80193A

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 0000097/2017, DE 01 DE JUNHO DE 2017. "Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS - QDD, para o

exercício financeiro de 2017 e dá outras providências."

• PORTARIA Nº 017, DE 25 DE JULHO DE 2017.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F55D8DD3A70DE28839BCBC92E80193A

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

MUNICÍPIO DE CORDEIROS

CONSOLIDADO

BAHIA

13.694.468/0001-75

DECRETO  Nº 0000097/2017

Data 01/06/2017

DECRETO Nº 0000097/2017, 01 de junho de 2017

"Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESAS

- QDD, para o exercício financeiro de 2017 e dá outras

providências."

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a lei Municipal em vigor,

Decreta:

Artigo 1o. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto Nº 0000097/2017 de 01/06/2017,

correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito.

Acréscimo de Dotação

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00

010000Fonte:

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 2.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 10.524,80

091400Fonte:

Total do Projeto/Atividade 10.524,80

Total da Unidade 10.524,80

Total 12.524,80

Redução de Dotação

0302 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM.  E PLANEJAMENTO

2.011 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

1.000,0033909100000 - SENTENÇAS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS)

Fonte: 010000

1.000,0033909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte: 010000

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

Total da Unidade 2.000,00

0309 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2.050 - GESTÂO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE

4.000,0033903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Fonte: 091400

1.000,0033903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

Fonte: 091400

5.524,8033909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte: 091400

Total do Projeto/Atividade 10.524,80

Total da Unidade 10.524,80

12.524,80Total

Artigo 3o. - Fica a contabilidade municipal encarregada de proceder aos registros necessários decorrentes deste Decreto.

Artigo 4o. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Delci Alves Luz

Prefeito

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Página 1 de 1 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B5A326A048C63264C86A09E651316FD

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO DE CORDEIROS - BA

1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35)

PREVISÃO INICIAL

(b)

(b /a) x 100

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

%

Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

431.000,00 431.000,00 107.769,91RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 25,00

29.000,00 29.000,00 424,81Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 1,46

3.500,00 3.500,00 1.400,00Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 40,00

297.500,00 297.500,00 42.852,46Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 14,40

96.000,00 96.000,00 63.092,64Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 65,72

Imposto Territorial Rural - ITR

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos

4.000,00 4.000,00Dívida Ativa dos Impostos

1.000,00 1.000,00Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

10.272.500,00 10.272.500,00 5.170.006,87RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 50,33

8.440.000,00 8.440.000,00 4.234.345,13Cota-Parte FPM 50,17

1.000,00 1.000,00 129,69Cota-Parte ITR 12,97

96.000,00 96.000,00 59.627,33Cota-Parte IPVA 62,11

1.711.000,00 1.711.000,00 864.304,61Cota-Parte ICMS 50,51

17.000,00 17.000,00 8.170,99Cota-Parte IPI - Exportação 48,06

7.500,00 7.500,00 3.429,12Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 45,72

7.500,00 7.500,00 3.429,12Desoneração ICMS (LC 87/96) 45,72

Outras

10.703.500,00 10.703.500,00 5.277.776,78TOTAL RECEITAS P/ APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II 49,31

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO INICIAL

(c)

(d) (d/c) x 100

PREVISÃO

ATUALIZADA

%

Até o Bimestre

RECEITAS REALIZADAS

2.524.000,00 2.524.000,00 931.697,26TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 36,91

2.277.000,00 2.277.000,00 768.541,96Provenientes da União 33,75

247.000,00 247.000,00 163.155,30Provenientes dos Estados 66,05

Provenientes de Ouutros Municípios

Outras Receitas do SUS

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS Á SAÚDE (III)

19.749.500,00 19.749.500,00 8.602.664,21OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 43,56

22.273.500,00 22.273.500,00 9.534.361,47TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 42,81

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(g)

(g/e) x 100

%

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Semestre

(f)

(f/e) x 100

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Semestre

(e)

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)

4.399.000,00 4.409.510,00 2.028.470,37

DESPESAS CORRENTES

2.539.090,57 46,0057,58

2.621.000,00 2.627.823,67 1.309.978,64

Pessoal e Encargos Sociais

1.574.831,30 49,8559,93

Juros e Encargos da Dívida

1.778.000,00 1.781.686,33 718.491,73

Outras Despesas Correntes

964.259,27 40,3354,12

162.000,00 151.490,00 49.978,27

DESPESAS DE CAPITAL

50.064,48 32,9933,05

161.000,00 147.580,00 46.273,74

Investimentos

46.273,74 31,3631,36

Inversões Financeiras

1.000,00 3.910,00 3.704,53

Amortização da Dívida

3.790,74 94,7596,95

4.561.000,00 4.561.000,00 2.078.448,64

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)

2.589.155,05 45,5756,77

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(i)

(i/IVg)x100

%

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Semestre

(h)

(h/IVf)x100

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Período

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL

MÍNIMO

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

DESPESA COM ASSISTÊNCIA Á SAÚDE QUE NÃO ATENDE PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL

4.561.000,00 4.561.000,00 2.078.448,64 100,00

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS Á SAÚDE

2.589.155,05 100,00

2.270.000,00 2.246.200,00 981.398,59 47,22

Recursos de Transferências do  Sistema Único de Saúde - SUS

1.245.542,97 48,11

Recursos de Operações de Crédito

2.291.000,00 2.314.800,00 1.097.050,05 52,78

Outros Recursos

1.343.612,08 51,89

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS

 DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI

     APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.561.000,00 4.561.000,00 2.078.448,64 100,00

TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)

2.589.155,05 100,00

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E

TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = ((VIi / IIIb) x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15%

(791.666,52)

VALOR REFERENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL (VIi - ((15 X IIIb)/ 100))

PARCELA

CONSIDERADA

NO LIMITE

A PAGARPAGOS

CANCELADOS /

PRESCRITOS

INSCRITOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS EM DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

Inscritos em 2017

Inscritos em 2016

Inscritos em 2015

Inscritos em 2014

Inscritos em 2013

Inscritos em Exercícios Anteriores a 2013

TOTAL

Sistema de Administração de Finanças Públicas Página 1 de 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B5A326A048C63264C86A09E651316FD

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MUNICÍPIO DE CORDEIROS - BA

1º SEMESTRE DE 2017 - JANEIRO A JUNHO DE 2017

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

1,00RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, art. 35)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Saldo Inicial

Despesas custeadas no

exercício de referência

(j)

Saldo Final (Não Aplicado)

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE

APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2016

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em Exercícios Anteriores a 2013

TOTAL(VIII)

Saldo Inicial

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas custeadas no

exercício de referência

(k)

Saldo Final (Não Aplicado)

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

Diferença de Limite Não Cumprido em 2016

Diferença de Limite Não Cumprido em 2015

Diferença de Limite Não Cumprido em 2014

Diferença de Limite Não Cumprido em 2013

Diferença de Limite Não Cumprido em 2012

Diferença de Limite Não Cumprido em Exercícios Anteriores a 2012

TOTAL(IV)

DOTAÇÃO

INICIAL

(m)

(m/total m)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

%

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o período

(I)

(l/total l)

%

DESPESAS EMPENHADAS

Até o Período

x100x100

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)

1.969.000,00 1.980.260,00 933.188,19Atenção Básica 44,921.163.103,03 44,90

446.000,00 501.510,00 219.000,19Assistência Hospitalar e Ambulatorial 10,32267.078,87 10,54

91.000,00 73.000,00 5.928,75Suporte Profilático e Terapêutico 0,369.350,50 0,29

Vigilância Sanitária

74.000,00 57.000,00 12.813,97Vigilância Epidemiológica 0,5013.068,60 0,62

Alimentação e Nutrição

1.981.000,00 1.949.230,00 907.517,54Outras Subfunções 43,901.136.554,05 43,66

4.561.000,00 4.561.000,00 2.078.448,64TOTAL 100,002.589.155,05 100,00

Delci Alves Luz

Prefeito

Agil Consultoria Contabil

Contador

Lindauro Pereira da Silva

Tesoureiro

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 24/07/2017 , às 18:09:13

Sistema de Administração de Finanças Públicas Página 2 de 2 E&L Produções de Software LTDA

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9B5A326A048C63264C86A09E651316FD

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros

terça-feira, 25 de julho de 2017  |  Ano VII - Edição nº 00594 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

e-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

PORTARIA Nº 017, DE 25 DE JULHO DE 2017.

Dispõe sobre exoneração de servidora
pública municipal, a pedido.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), no uso das atribuições que

lhe são conferidas por lei, especialmente o art. 74, XXVI da Lei Orgânica, atendendo ao

requerimento dirigido a este Poder Executivo pela servidora abaixo identificada,

RESOLVE:

Art. 1o. Fica exonerada em caráter irrevogável, a pedido, a Srª. EDISLEIA ALVES

BENTO, portadora do RG nº 1385299495, SSP-BA e inscrita no CPF nº 032.061.095-

07, servidora concursada desta Prefeitura, cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,

matrícula no 1421.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), em 25 de julho de

2017.

DELCI ALVES LUZ
PREFEITO MUNICIPAL

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F55D8DD3A70DE28839BCBC92E80193A

		2017-07-25T13:56:16-0300